责任编辑/曹 甲

美术编辑/安 琪 本版校对/黄文鸣 时局08 2022年7月12日

星期二

泰安日报社出版 社址：泰安市泰山大街 333 号 编辑部：8289600 记者部：8289714 泰安日报新闻报道监督举报邮箱：tarb96009999@126.com 编委办公室：8289606
广 告 中 心 ：8630200 发 行 中 心 ：8289653 印 务 中 心 ：8229282 邮 政 编 码 ：271000 全 年 定 价 ：480 元 印 刷 ：泰 安 日 报 社 印 刷 厂 本 报 自 办 发 行

更正声明
原“泰土告字（2021）14号公告”更正为“泰土告字（2021）14—1

号公告”及附件中挂牌文件作相应更正。
泰安市自然资源和规划局

2022年7月12日

为缓解环山路交通拥堵现象，提高环山路的车辆通行效率，根据
《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条之规定，公安交通管理
部门决定在环山路普照寺路口增设由西向北限时禁止机动车左转的
禁令标志牌，以及监控抓拍设备，在7:30-8:30、17:00一18:30时段
内实行禁止机动车左转的交通管理措施。

请驾驶人自觉遵守道路交通安全法律法规，对机动车违反禁令标
志的，公安交通管理部门将依据《中华人民共和国道路交通安全法》第
九十条、第三十八条等相关规定予以处罚。

本公告自2022年7月18日起施行。
泰安市公安局交通警察支队

2022年7月12日

关于环山路普照寺路口
由西向北限时禁止机动车左转的公告

声明
◇岱岳区粥店街道社区卫生服务中心泰龙社区卫生服务站丢失医疗
机构许可证副本（登记号PDY60032237091112B2001），声明作废。
◇泰安市岱岳区光彩家百味沙县小吃店丢失食品经营许可证副本，编
号：JY23709110020593，声明作废。
◇本人潘如栩，身份证号：23081120060624001X，遗失泰安万岳置业
有限公司编号为2013945房款收据一张，日期2019年9月2日，金额
壹佰陆拾万元伍仟零陆拾肆元整（1605064元整），遗失泰安万岳置业
有限公司编号为2016740公共维修基金收据一张，日期2021年1月
29号，金额壹万贰仟壹佰柒拾肆元整（12174元整），特此声明作废。
◇张尊重不慎将恒信青云·龙玺台2号楼2单元的301定金收据丢失，收
据金额10000元，收据编号20220628-00000002，现登报声明作废。

新华社北京7月11日电（记
者 吴雨）中国人民银行11日发
布金融统计数据显示，上半年我
国人民币贷款增加 13.68 万亿
元，同比多增9192亿元。

央行数据显示，6月末，我国
人民币贷款余额206.35万亿元，
同比增长11.2%，增速比上月末
高0.2个百分点，比上年同期低
1.1 个百分点。上半年，我国住
户贷款增加2.18万亿元；企（事）
业单位贷款增加11.4万亿元，其
中中长期贷款增加 6.22 万亿
元。6月当月，人民币贷款增加
2.81 万 亿 元 ，同 比 多 增 6867
亿元。

在货币供应方面，6月末，我

国广义货币（M2）余额258.15万
亿元，同比增长11.4%，增速分别
比上月末和上年同期高0.3个和
2.8个百分点；狭义货币（M1）余
额67.44万亿元，同比增长5.8%，
增速分别比上月末和上年同期
高1.2个和0.3个百分点。

另外，上半年我国人民币存
款增加18.82万亿元，同比多增
4.77万亿元。其中，住户存款增
加10.33万亿元。

同日发布的社会融资数据
显示，上半年我国社会融资规模
增量累计为21万亿元，比上年同
期多3.2万亿元。6月末社会融
资规模存量为334.27万亿元，同
比增长10.8%。

北京：

向着国际一流的和谐宜居之都迈进

新华社北京7月11日电 财
政部、应急管理部11日预拨2.7
亿元中央自然灾害救灾资金，支
持地方做好防汛抗旱工作。其
中，预拨2亿元，支持辽宁、吉林、
广东、广西、海南、云南等 6 省
（区）开展防汛救灾工作，由地方
统筹用于应急抢险和受灾群众救

助，重点做好搜救转移安置受灾
人员、排危除险等应急处置、开展
次生灾害隐患排查和应急整治、
倒损民房修复等工作；预拨7000
万元，支持甘肃、内蒙古、陕西3
省（区）做好抗旱救灾工作，重点
用于解决城乡居民用水困难等
问题。

上半年我国人民币贷款
增加13.68万亿元

财政部、应急管理部
预拨2.7亿元支持地方防汛抗旱

更加科学精准防控疫情
——权威专家解读第九版防控方案

这是7月11日拍摄的停靠在平潭海事监管
基地的“海巡06”轮（无人机照片）。

7月11日，台湾海峡首艘大型巡航救助船
“海巡06”轮在福建平潭正式列编福建海事局，
这将有效加强福建沿海的海事监管服务力量，
提升水上交通动态管控和船舶险情事故应急处
置水平，在保障物资运输通畅和重要航运通道
安全等方面发挥重要作用。 新华社发

台湾海峡首艘
大型巡航救助船列编

新华社济南7月11日电（记
者 徐速绘）盛夏时节，在黄河山
东鄄城段的大堤上，地表温度超
过40摄氏度，山东省菏泽市鄄城
县阻泳志愿者林演华身穿红色志
愿者马甲，手里拿着扩音器，在大
堤上步行进行防溺水义务巡逻。

像林演华这样的阻泳志愿者
在山东菏泽市就有超过2000名，
每年夏季溺水事故易发期间，他
们作为志愿者义务在185公里长
的黄河山东菏泽段巡回开展防溺
水巡逻。

黄河在山东流经菏泽、济宁、
东营等9个地市。“黄河表面平
静，但水面下有很深的漩涡，往往
多走一步，水深就会突然由膝盖
增至五六米甚至二十多米。”菏泽
市防溺水安全教育中心主任倪健
介绍说。

在郓城县黄河河务局苏阁管
理段的视频监控室，正在值班的
闫昭坤通过视频监控设备发现在
7号险工大坝的斜坡上有两名年
轻人在活动。闫昭坤立即呼叫正
在巡逻的工作人员前去劝离，只
见仅仅过了三分钟，三名身穿橘
红色救生衣的巡逻员就出现在视
频画面里，很快这两名年轻人被
劝离了易发生溺水事故的地方。

“像这样的情况我们每天都

要处理十来起，节假日的时候还
会成倍增加。”闫昭坤告诉记者。

从今年五月份开始，当地黄
河河务局还给每个管理段配置了
一架无人机用于视频监控和巡
查。苏阁管理段的工作人员石书
浩经过培训成了无人机操作员，
他和另外两名同事一起，每天轮
班操作无人机在约12公里长的
黄河大堤上空进行飞行巡逻。石
书浩介绍，与固定机位视频监控
设备相比，无人机巡逻可以有效
发现视角盲区的情况，遇到突发
溺水事件时还能及时赶到现场上
空，为开展救援提供帮助。

据此前国家卫健委和公安部
的不完全统计，我国每年有5.7万
人死于溺水，少年儿童溺水死亡
人数占总数的56%。6月下旬，
山东省水利厅、山东省教育厅共
同举行“同心防溺水 共筑安全
网”主题宣传教育行动，并正式启
动防溺水预警平台，推动构建全
省未成年学生防溺水“立体安全
网”。

山东省水利厅二级巡视员徐
希进介绍，去年以来，山东省在水
库、堤防、水闸等工程，新增视频
监控点8000余处，配备预警设施
近2000套，安全防护设施5000
余套，设置标识标牌3.5万余处。

山东黄河沿岸
打造防溺水“安全网”

下决心主动做“减法”，成为全国第
一个减量发展的超大城市；坚定信心努
力做“增量”，高质量发展迈出坚实步伐。

党的十八大以来，沿着习近平总书
记擘画的“坚持和强化首都全国政治中
心、文化中心、国际交往中心、科技创新
中心的核心功能，深入实施人文北京、
科技北京、绿色北京战略，努力把北京
建设成为国际一流的和谐宜居之都”宏
伟蓝图，北京在“增减”之中，推动深刻
转型，实现创新引领，努力把为人民造
福的事情办好办实，不断增强群众的获
得感幸福感安全感。

以壮士断腕的决心
实现减量发展

北京西直门外大街136号，曾是北
方最大的服装批发集散地动物园批发
市场，在北京城市中心存在超过30年，
北京人称之为“动批”。

如今，“动批”所在地已变身为国家
级金融科技示范区和探索金融科技创
新试点机制的园区，截至目前累计引进
重点金融科技企业、专业服务机构等
152家。按照规划，2025年，这里将成
为全球金融科技领军企业集聚地。

2005年开始在“动批”经营服装生
意的张文凯，如今还经常会回“老地方”
看看。“当年‘动批’确实热闹，不过人
多、车堵、环境杂乱，安全隐患和风险让
人想起来都后怕。现在这里大变样儿
了。”张文凯说。

交通拥堵、空气污染……“大城市
病”曾深深困扰着这座特大城市。“动批”
蝶变，成为首都十年间转变发展模式的
一个生动写照。

京津冀协同发展，是习近平总书记
亲自谋划、亲自部署、亲自推动的重大
国家战略。2014年，北京进入以疏解
非首都功能为“牛鼻子”推动京津冀协
同发展的新阶段；2017年，《北京城市
总体规划（2016年－2035年）》获批，
为城市发展描绘新蓝图。

十年来，北京“壮士断腕”“刀刃向
内”，“瘦身健体”“提质升级”，累计退
出一般制造和污染企业约3000家，疏

解提升区域性专业市场和物流中心近
1000个；拆除违法建设超3亿平方米，
城乡建设用地减量110平方公里。“十
三五”期间，实现城六区常住人口比
2014年下降15%的目标。减量发展成
为首都高质量发展的鲜明特征。

经过整治，“燕京小八景”之一的
“银锭观山”美景重现；首钢园从工业遗
址变身奥运园区和科幻产业园区，成为
首都高质量发展新地标和网红打卡地。

减量发展是长久之计，正以提升首
都功能、人居环境、城市品质为目标持
续推进。

以高质量的“增量”
提升高质量发展水平

在北京经济技术开发区宏达南路，
记者通过应用软件呼叫自动驾驶车辆，
3分钟后，一辆轿车驶来停靠在路边。
等候交通信号灯、超车、并线，车辆全程
自动行驶。

依托北京市高级别自动驾驶示范
区，北京2021年设立国内首个智能网
联汽车政策先行区，已进行了无人配送
车上路、高速公路测试、无人化测试，目
前累计安全测试里程接近300万公里。

近年来，北京通过国际科技创新中
心建设、“两区”建设、全球数字经济标
杆城市建设、以供给侧结构性改革创造
新需求、推动京津冀协同发展，形成叠
加效应，高质量的“增量”持续提升高质
量发展水平。

北京“十三五”时期规划建设的29
个科学设施平台已全部落地，国家级高
新技术企业数量从2012年的0.33万家
增至2021年的2.76万家，世界主要科
学中心和创新高地建设正加快建设。

2015年，北京成为全国首个服务
业扩大开放综合试点城市；2020年，肩
负起建设国家服务业扩大开放综合示
范区、自由贸易试验区的重任；2015年
至2020年，实际利用外资总规模约960
亿美元，占北京改革开放以来总量的
50%，改革开放向纵深推进。

“从投资驱动走向创新驱动，北京
经济发展驱动力加速变化。”清华大学

教授陈劲说。数字是最好的佐证，北京
日增科技企业数量从2015年的110家
增至2021年的270家，国家级高新技
术企业从2012年的0.33万家增至2021
年的2.76万家。

从支持国际品牌全球旗舰店或全
新概念店落地，到持续推动王府井、方
庄等重点商圈改造升级，再到推动环球
影城主题公园等标志性大项目开张，“北
京消费”全球吸引力不断提升。

北京城市副中心建设框架有序拉
开：每年保持千亿元以上投资强度；中
国人民大学东校区、人大附中、北京小
学等优质教育资源持续导入；北京友谊
医院、东直门医院等医疗机构通州院区
陆续开诊；东郊森林公园、城市绿心森
林公园开园迎客。未来五年，通州区将
高标准建成行政办公区二期，运河商务
区起步区，副中心剧院、图书馆、博物馆
三大公共建筑，副中心站综合交通枢纽
等重大工程，推动城市副中心框架基本
成型。

从深入开展疏解整治促提升专项
行动，到高水平建设北京城市副中心，
再到积极构建现代化首都都市圈，北京
努力推动京津冀地区深度融合，加强与
津冀协同联动，携手建设世界级城市
群。8年来，三地累计打通、拓宽对接
路、“瓶颈路”2000多公里；中关村企业
在津冀两地设立分支机构累计9000余
家；2021年，京津冀地区空气质量平均
优良天数比例达到79.2%，比上年提高
9.5个百分点。

努力以“绣花一样精细”的城市管理
提升人民幸福感

“增减”之中推动高质量发展，最终
目标是不断满足人民群众对美好生活
的向往。

2019 年，北京市以群众诉求为
“哨”，推动政府职能部门向基层报到、
向一线报到、向群众报到，形成以12345
热线为主渠道，各区、街道乡镇、社区村
和各部门各单位闻诉而动、接诉即办的
为民服务体系。近3年来，北京接诉即
办共受理5199万件民意诉求。

在此基础上，北京从市民反映的问
题中选取高频共性难点，如老楼加装电
梯、电动自行车集中充电等群众“急难
愁盼”，形成主动治理、未诉先办的常态
化工作机制。

“我们楼里60岁以上老人占到
80%以上，出门看病、接送孩子很不方
便，早就盼着装电梯，如今‘电梯梦’终
于实现了。”家住丰台区建欣苑东区社
区的巩建勋说。

仅2022年上半年，北京新开工老
楼加装电梯799部，解决5.7万套住房

“房产证办理难”问题，新建电动自行车
集中充电设施接口16.5万个……一件
件实事，温暖人心。

与此同时，北京不断推进老城在保
护中发展、在发展中保护，让城市留住
记忆，让人们记住乡愁。

2013年，北京市启动专项行动治
理违法用地和违法建设；2017年，启
动核心区背街小巷环境整治提升三年
行动；2021年，新修订的《北京历史文
化名城保护条例》实施，同年《北京市

“十四五”时期历史文化名城保护发展
规划》获批，明确了加强历史水系保护
与恢复工作等重点任务。从核心区到
城六区，从城市副中心到平原新城、生
态涵养区，在疏解整治、城市更新中，
北京古都的面貌、市民的生活环境日
新月异。

曾经杂院林立的草厂三里河，如今
小桥、流水、廊亭、人家，颇有水乡意境。
64岁的居民丁淑凤说：“老辈儿人说的

‘三里水巷绕前门’的美景回来了，老北
京味儿也回来了。”

草厂地区的变化是北京以“绣花功
夫”盘活存量空间资源的缩影。崇雍大
街、白塔寺宫门口东西岔胡同、八角街
道等一批设计精巧、特点纷呈、群众满
意的城市更新项目建成开放，3000余
条背街小巷旧貌换新颜。

沿着习近平总书记指引的方向，北
京坚持首善标准，立足首都核心功能，
在全面建设社会主义现代化国家新征
程上奋力谱写新篇章。

新华社北京7月10日电

为进一步提高疫情防控的科学性、
精准性，国务院联防联控机制近期发布
了《新型冠状病毒肺炎防控方案（第九
版）》。第九版防控方案出台的依据是
什么？做了哪些针对性调整？如何真
正落实到位？国务院联防联控机制权
威专家进行解读。

基于科学依据
因时因势调整

第九版防控方案全面落实“外防
输入、内防反弹”总策略和“动态清零”
总方针，针对奥密克戎变异株的特点，
因时因势对疫情监测、风险人员的隔
离管理、中高风险区划定标准等进行
了调整。

国家卫生健康委疾控局副局长、一
级巡视员雷正龙从疫情形势的变化、病
毒变异的特点及前期试点研究等3个
方面解释了第九版防控方案调整的
依据。

他表示，目前，新冠肺炎疫情仍在
世界范围内持续流行，今年以来全国
本土疫情发生频次明显增多。研究提
示，奥密克戎变异株潜伏期短、传播能
力更强、传播速度更快，具有更强的免
疫逃避能力，给疫情防控工作带来新
挑战。

“国务院联防联控机制综合组今年
4至5月份，在大连、苏州、宁波、厦门、

青岛、广州和成都等7个城市开展了新
冠疫情防控措施优化试点研究工作，取
得大量科学依据。”雷正龙说，结合各地
防控实践，特别是上海、吉林等地大规
模处理疫情的经验教训，并参照世界卫
生组织上半年发布的指南，对防控方案
进行了修订。

“第九版防控方案是对防控工作的
优化，决不是放松防控，目标是更加科
学精准。”国家卫生健康委有关负责
人说。

重点进行三个方面修订
提升精准规范性

国家卫生健康委疾控局相关负责
人提醒，第九版防控方案决不是放松
防控，而是要求更规范、更准确，把该
管住的重点风险管住、该落实的措施
落实到位。与第八版防控方案比较，
第九版防控方案主要在三个方面进行
修订：

一是针对风险人员的隔离管理期
限和方式，第九版防控方案提出，将密
切接触者、入境人员隔离管控时间从“14
天集中隔离医学观察+7天居家健康监
测”调整为“7天集中隔离医学观察+3
天居家健康监测”，解除集中隔离医学
观察前不要求双采双检；将密接的密接
管控措施从“7天集中隔离医学观察”调
整为“7天居家隔离医学观察”。

对此，中国疾控中心传防处研究员
王丽萍说，研究发现，奥密克戎变异株
平均潜伏期缩短，多为2至4天；绝大部
分都能在7天内检出。这样的调整并
不意味防控措施的“宽松”，而是根据奥
密克戎变异株的流行特点对防控措施
的进一步优化，不会增加疫情传播风险，
是精准防控的体现。

二是围绕封管控区和中高风险区
划定标准，第九版防控方案将两类风险
区域划定标准和防控措施进行衔接对
应，统一使用中高风险区的概念，形成
新的风险区域划定及管控方案。

“高风险区采取‘足不出户、上门服
务’的封控措施；中风险区采取‘人不出
区、错峰取物’的管控措施；低风险区采
取‘个人防护、避免聚集’的防范措施。
低风险区域人员离开所在的地区或城
市，应持48小时核酸检测阴性证明。”
雷正龙介绍，这样可以进一步提高疫情
防控的科学性和精准性。

三是为进一步完善疫情监测要求，
第九版防控方案明确，加密风险职业人
群核酸检测频次，将与入境人员、物品、
环境直接接触的人员核酸检测调整为
每天1次，增加抗原检测作为疫情监测
的补充手段。

“通过多渠道的监测机制，进一步
提升常态化监测的敏感性，实现病例早
发现。”王丽萍说。

时刻紧绷疫情防控这根弦
将措施真正落实到位

个别地方对入境人员在集中隔离
期间核酸检测频次不足；有些地区在入
境人员解除隔离前，存在最后一次核酸
检测采样提前的情况……近期，上海、
江西等地发现个别入境人员在解除集
中隔离后检测出阳性的情况，国家和地
区疾控专家对此开展调查分析和风险
排查，发现个别入境人员集中隔离点在
管理上存在薄弱环节和风险隐患。

“各地要加强对集中隔离点的管理，
严格按照第九版防控方案的有关要求，
确保‘7天集中隔离医学观察+3天居家
健康监测’管控政策落实、落地、落细。”
雷正龙说，要加强集中隔离点规范管理，
做到信息推送和全程闭环管理，严格落
实居家健康监测。

国务院联防联控机制综合组日前
召开全国疫情防控工作电视电话会议，
强调各地各部门要时刻紧绷疫情防控
这根弦，严格执行第九版防控方案，将
不一致的措施限期清理。

下一阶段，国务院联防联控机制综
合组将指导各地及时做好防控措施的
贯彻落实及平稳衔接，并适时对各地落
实情况进行督导、抽查，促进第九版防
控方案措施真正落实到位。

据新华社北京7月11日电